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BOSHLANG‘ICH SINF 
TABIIY FAN DARSLARIDA 
FUNKSIONAL SAVODXONLIKNI 
RIVOJLANTIRISH USULLARI
Xujamkulova Nafisa Ruzikulovna
Samarqand davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich va maktabgacha ta’lim nazariyasi dotsenti, PhD

Saidmudova Maftuna Alisher qizi
Samarqand viloyati Urgut tumani
65-maktab boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi

Hafizova Oydinoy Doniyor qizi
Samarqand viloyati Urgut tumani
65-maktab boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi

Xujamkulova Maqsuda Ruzikulovna
Samarqand shahar 50-DMTT

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf tabiiy fan darslarida o‘quvchilarning funksional savodxonligini rivoj
lantirish usullari tahlil qilinadi. Funksional savodxonlik o‘quvchilarning egallagan bilimlarini amaliy faoliyatda qo‘llay olish 
qobiliyati sifatida talqin etiladi. Tadqiqotda tajriba va kuzatishlarga asoslangan o‘qitish, muammoli ta’lim, interfaol metodlar 
hamda integrativ yondashuvning ta’lim jarayonidagi ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, o‘quvchilarda tanqidiy va tizimli 
fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan foydalanish imkoniyatlari ko‘rib chiqilgan. Tad-
qiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ilmiy dunyoqarashini kengaytirish va atrof-muhitga bo‘lgan qiziqishini 
oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: bolalar, tabiat, bilim, amaliy matnlar, tajriba, kuzatish, baholash, muammo, hayot.
Abstract: This article analyzes methods for developing functional literacy among primary school students in natural sci-
ence lessons. Functional literacy is interpreted as students’ ability to apply acquired knowledge in practical activities. The 
study highlights the importance of experiment- and observation-based learning, problem-based education, interactive 
methods, and an integrative approach in the teaching process. In addition, the possibilities of using modern educational 
technologies to develop students’ critical and systemic thinking skills are examined. The research findings contribute to 
expanding primary school students’ scientific worldview and increasing their interest in the environment.

Key words: children, nature, knowledge, practical texts, experiment, observation, assessment, problem, life.
Аннотация: В статье анализируются методы развития функциональной грамотности учащихся на уроках есте-
ствознания в начальных классах. Функциональная грамотность рассматривается как способность обучающихся 
применять полученные знания в практической деятельности. В работе раскрывается значение обучения на 
основе экспериментов и наблюдений, проблемного обучения, интерактивных методов и интегративного подхода в 
образовательном процессе. Также рассматриваются возможности использования современных образовательных 
технологий для формирования у учащихся критического и системного мышления. Результаты исследования спо-
собствуют расширению научного мировоззрения младших школьников и повышению их интереса к окружающей 
среде.

Ключевые слова: дети, природа, знания, практические тексты, эксперимент, наблюдение, оценивание, про-
блема, жизнь.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nafaqat bilim olishlari, balki XXI-asr ko‘nikmalariga ega 

bo‘lishlari ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bugungi kunda ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri o‘quv
chilarning funksional savodxonligini shakllantirish va rivojlantirishdan iborat. Funksional savodxonlik o‘quv
chilarning nafaqat bilimlarni o‘zlashtirishlari, balki ularni amaliy faoliyatda qo‘llay olishlari, turli hayotiy vaziyat-
larda mustaqil qaror qabul qilishlari hamda ijodiy yondashish qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi.
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Boshlang‘ich sinf tabiiy fan darslari o‘quvchilarning kuzatuvchanligi, analitik fikrlashi hamda tabiat hodi
salariga ilmiy asoslangan munosabat bildirish qobiliyatini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Ushbu metodik 
tavsiyada tabiiy fan darslarida funksional savodxonlikni rivojlantirishga qaratilgan samarali usullar, ilg‘or peda-
gogik texnologiyalar va interfaol yondashuvlar tahlil qilinadi. Shuningdek, o‘quvchilarning tanqidiy va mantiqiy 
tafakkurini rivojlantirish, ularning tabiat qonuniyatlarini anglashga bo‘lgan qiziqishini oshirish hamda mustaqil 
izlanish faoliyatlarini rag‘batlantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar beriladi.

Tadqiqot natijalari boshlang‘ich ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning fanlarga 
bo‘lgan qiziqishini kuchaytirish va ularning kelajakda muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvini ta’minlashga xizmat qiladi.

Funksional savodxonlik – bu shaxsning tashqi muhit bilan munosabatlarga kirishish, unga tez moslashish 
va unda samarali faoliyat yuritish qobiliyatidir. Funksional savodxonlikning ayrim kompetensiyalari boshlang‘ich 
maktab bosqichida shakllantiriladi, bu jarayonda nutq faoliyatining turlari – yozish va o‘qish, gapirish va tinglash 
bo‘yicha intensiv mashg‘ulotlar olib boriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
UNESCO tashkiloti tomonidan: “Funksional savodxonlik – bu shaxsning o‘qish, yozish va hisoblash ko‘nik-

malaridan foydalanib, real hayotdagi vaziyatlarni hal qilish qobiliyatidir”, – deb ta’rif berilgan (UNESCO ta’lim 
strategiyalari).1 OECD tashkiloti tomonidan esa: “Funksional savodxonlik bilish va ko‘nikmalarning birlashmasi 
bo‘lib, bu shaxsga o‘z hayoti va ish faoliyatida muvaffaqiyatli bo‘lish imkonini beradi”, – deya ta’riflangan.2 

Bizningcha, funksional savodxonlik – bu shaxsning ma’lum bir vazifalarni bajarish uchun zarur bo‘lgan 
bilim, ko‘nikma va qobiliyatlarni o‘z ichiga oladigan tushuncha bo‘lib, ushbu ko‘nikmalar, asosan, kundalik 
hayotda, ish faoliyatida va ta’lim jarayonida muammolarni hal qilishga qaratilgan bo‘ladi. Funksional savod
xonlik quyidagi asosiy jihatlarni qamrab oladi:

1.	 O‘qish savodxonligi:
•	 “Matnni tushunish”: o‘qilgan materialni anglash va undan kerakli ma’lumotlarni olish;

•	 “Ma’lumotlarni taqqoslash”: turli matnlardan olingan ma’lumotlarni taqqoslash va ulardan xulosalar chi
qarish.

2.	 Yozish savodxonligi:
•	 “Yozma ifoda”: o‘z fikrlarini aniq va tushunarli tarzda ifoda etish, yozish ko‘nikmalarini rivojlantirish;

•	 “Tahrir qilish”: yozilgan materialni tahrir qilish hamda to‘g‘ri imlo, grammatika va stil qoidalariga rioya qilish.

3.	 Matematika savodxonligi:
•	 “Sonli ma’lumotlarni ishlatish”: raqamlar, foizlar, grafiklar va boshqa matematik ma’lumotlarni tushunish 

hamda ulardan foydalanish;

•	 “Muammolarni hal qilish”: matematik muammolarni aniqlash va ularni yechish.

4.	 Axborot savodxonligi
•	 “Ma’lumotlarni topish”: kerakli ma’lumotlarni turli manbalardan izlash va ularni aniqlik bilan baholash;

•	 “Axborotni tahlil qilish”: olingan ma’lumotlarni tahlil qilib, to‘g‘ri qarorlar qabul qilish.

5.	 Texnologik savodxonlik:

•	 “Kompyuter va dasturiy ta’minotdan foydalanish”: zamonaviy texnologiyalardan, jumladan, kompyuter va 
internetdan samarali foydalanish;

•	 “Axborotni yaratish”: dasturiy vositalardan foydalanib, ma’lumotlarni yaratish va tahrir qilish.

6.	 Ijtimoiy savodxonlik:
•	 “Kompleks masalalarni hal qilish”: ijtimoiy vaziyatlarni tushunish va ularni hal qilish ko‘nikmalari;

•	 “Muloqot va hamkorlik”: boshqalar bilan samarali muloqot qilish va jamoada ishlash qobiliyatlari.

7.	 Tanqidiy fikrlash:

•	 “Muammolarni aniqlash”: muammolarni aniqlash va ularga tanqidiy yondashish;

•	 “Tahlil va xulosa chiqarish”: olingan ma’lumotlar asosida qarorlar qabul qilish.

1	 Birlashgan Millatlar Taʼlim, Bilim va Madaniyat Tashkiloti: UNESCO ta’lim strategiyalari / https://nsp.gov.uz/outinst?id=39
2	 Andy Bradshaw. 12 skills that set high performers apart and signal future potential//Leadership now. 01.24.2024. Boston University. 
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Funksional savodxonlik shaxsning zamonaviy hayotda muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun zarur bo‘lgan ko‘nik-
malarni rivojlantirishga yordam beradi. Ushbu ko‘nikmalarni o‘zlashtirish o‘quvchilarning o‘ziga bo‘lgan ishon-
chini oshirish va ularni kelajakdagi muvaffaqiyatlariga tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Funksional savodxonlik – bu shaxsning hayotdagi turli vaziyatlarda muammolarni hal qilish uchun zarur 
bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lishini anglatadi. Ushbu tushuncha bo‘yicha bir qator olimlar va tadqiqot
chilar o‘z fikrlarini bildirganlar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda boshlang‘ich sinf tabiiy fan darslarida o‘quvchilarning funksional savodxonligini rivojlan-

tirish jarayonini o‘rganish maqsadida aralash tadqiqot yondashuvi qo‘llanildi. Ma’lumotlar pedagogik kuzatuv, 
o‘quv jarayonini tahlil qilish, o‘quvchilar faoliyatiga oid yozma ishlar, amaliy topshiriqlar hamda diagnostik testlar 
orqali yig‘ildi. Shuningdek, o‘qituvchilar bilan suhbat va so‘rovnoma usullaridan foydalanilib, qo‘llanilayotgan 
metodlarning samaradorligi aniqlashtirildi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil asosida qayta ishlanib, 
taqqoslash, umumlashtirish va tavsifiy tahlil metodlari orqali baholandi. Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning 
bilimlarni amaliy vaziyatlarda qo‘llash darajasi, mantiqiy va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining rivojlanish holati 
aniqlanib, natijalar asosida xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tabiiy-ilmiy savodxonlik topshiriqlari o‘quvchilarning tabiat hodisalarini tushunish, ilmiy jarayonlarni 

tahlil qilish hamda ilmiy eksperimentlar natijalarini talqin etish qobiliyatlarini baholashga xizmat qiladi. Ushbu 
topshiriqlarda, masalan, suvning holatlari, o‘simliklarning fotosintezi yoki hayvonlarning ko‘payishi kabi tabiiy 
jarayonlar o‘quvchilarga tushuntiriladi va ular ushbu bilimlarni qo‘llagan holda savollarga javob berishlari talab 
etiladi. Tabiiy-ilmiy topshiriqlarning maqsadi o‘quvchilarning nazariy bilimlarini mustahkamlash hamda ularni real 
hayotdagi ilmiy hodisalarni tushunish va tahlil qilishda qo‘llashga o‘rgatishdan iborat. Bunday topshiriqlar o‘qu-
vchilarni eksperimentlarga asoslangan xulosalar chiqarishga undaydi va ilmiy metodlarni hayotiy muammolarni 
hal qilishda qo‘llash qobiliyatlarini rivojlantiradi.

Xalqaro tadqiqotlarda funksional savodxonlik savodxonlikning quyidagi turlarini o‘z ichiga oladi:

•	 o‘qish savodxonligi;

•	 matematik savodxonlik;

•	 tabiiy fanlar savodxonligi;

•	 moliyaviy savodxonlik;

•	 kompyuter savodxonligi;

•	 kreativ savodxonlik.

2022-yilda o‘tkazilgan Xalqaro baholash – PISA tadqiqotida savodxonlikning to‘rt turi sinovdan o‘tkazilgan 
bo‘lib, ular o‘qish, matematika, tabiiy-ilmiy savodxonlik va kreativ fikrlashni qamrab olgan.

O‘quvchilarning funksional savodxonligini oshirishga qaratilgan metodlar
“Tushunchalar tahlili” metodi. Metodning maqsadi – o‘quvchilar yoki qatnashchilarning mavzu bo‘yicha 

tayanch tushunchalarni o‘zlashtirish darajasini aniqlash, o‘z bilimlarini mustaqil ravishda tekshirish va baho-
lash, shuningdek, yangi mavzu bo‘yicha dastlabki bilimlar darajasini tashxis qilishdan iborat. Metodni amalga 
oshirish tartibi quyidagicha:

•	 o‘quvchilar mashg‘ulot qoidalari bilan tanishtiriladi;

•	 o‘quvchilarga mavzuga yoki bobga tegishli bo‘lgan so‘zlar va tushunchalar nomi tushirilgan tarqatmalar 
beriladi (individual yoki guruhli tartibda);

•	 o‘quvchilar mazkur tushunchalar qanday ma’noni anglatishi, qachon va qanday holatlarda qo‘llanilishi 
haqida yozma ma’lumot beradilar;

•	 belgilangan vaqt yakuniga yetgach, o‘qituvchi berilgan tushunchalarning to‘g‘ri va to‘liq izohini o‘qib eshi
ttiradi yoki slayd orqali namoyish etadi;

•	 har bir ishtirokchi berilgan to‘g‘ri javoblar bilan o‘zining shaxsiy munosabatini taqqoslaydi, farqlarni aniqlaydi 
va o‘z bilim darajasini tekshirib, baholaydi (1-jadval).
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1-jadval: “Tushunchalar tahlili” metodi jadvalidan namuna
“quyosh sestimasi” mavzusidagi tayanch 

tushunchalar tahlili” Tushunchalar 
Sizningcha bu tushuncha qanday ma’noni 

anglatadi? 
Qo‘shimcha 

ma’lumot 

Muammoli vaziyat metodlaridan foydalangan holda o‘quvchilar mustaqil fikr yuritishni, muammoning 
sabab va oqibatlarini tahlil qilishni hamda uning yechimini topishni o‘rganadilar. Masalan, “Quyosh sistemasi” 
mavzusini o‘tishda ushbu metod samarali natija beradi.

“Muammoli vaziyat” usulining bosqichlari:
O‘quvchilar 2-guruhga ajratiladi. Har bir guruh muammoning kelib chiqish sabablarini aniqlaydi va o‘z 

yechimlarini taklif qiladi. Barcha guruhlar o‘z yechimlarini taqdim etganlaridan so‘ng, bir xil fikrlar jamlanadi. 
Muammoni yechishning turli imkoniyatlari muhokama va tahlil qilinadi hamda muammoli vaziyatni yechish 
yo‘llari ishlab chiqiladi. Kichik guruhlar muammoli vaziyatning yechimi bo‘yicha taqdimot qiladilar va o‘z vari-
antlarini taklif etadilar. Barcha taqdimotlardan so‘ng, bir xil yechimlar jamlanadi. Guruh ta’lim beruvchi bilan 
birgalikda muammoli vaziyatni yechish yo‘llarining eng maqbul variantlarini tanlab oladi.

“Orolni asrang” mavzusida tabiiy fanlar bo‘yicha global muammo belgilanib olinadi va berilgan topshiriq 
yechiladi. Matn taqdim etiladi, yechimni esa o‘quvchilar mustaqil ravishda ishlab chiqadilar.

1-guruh o‘quvchilari quyidagi 1–2–3-ertakka ajratilgan joylarda 3 xil tugatiladigan voqelikni taklif qiladilar. 
2-guruh o‘quvchilari esa 3–4–5-ertakka ajratilgan joylarda 3 xil tugatiladigan voqelikni taklif qiladilar.

Muammoli vaziyat metodlaridan foydalangan holda o‘quvchilar mustaqil fikr yuritishni, muammoning sabab 
va oqibatlarini tahlil qilishni, uning еchimini topishni o‘rganadilar. Masalan: Quyosh sestimasi mavzusini o’tishda 
bu metod samarali natija beradi.

______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________

______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________

Yuqorida keltirilgan ertaklarga berilgan uch turdagi tugallovchi voqeliklar o‘qituvchi tomonidan o‘rganib 
chiqiladi, guruh ishtirokchilaridan qabul qilib olinadi hamda o‘z fikrini bayon etgan holda o‘quvchilar (guruhlar) 
baholanadi. Olingan natijalardan xulosa chiqarilib, o‘quvchilarga ertaklar bo‘yicha eng yaxshi tugallangan 
yechimlar aytiladi yoki o‘qituvchi tomonidan taklif etilib, o‘rgatiladi.

T-jadval texnologiyasi – ushbu texnologiyadan ma’ruza darslari va amaliy mashg‘ulotlarning yakuniy 
qismida foydalanish qulay hisoblanadi. Bunda bir muammo turli qarama-qarshi nuqtai nazarlardan ko‘rib 
chiqiladi (ijobiy va salbiy, afzallik va kamchilik, foyda va zarar, to‘g‘ri va noto‘g‘ri). Masalan, o‘quvchilar 
muammoli vaziyatlarni hal qilishda o‘z fikrlarini to‘g‘ri va noto‘g‘ri javoblar ko‘rinishida taqdim etadilar. O‘quv
chilar o‘z javoblarini ekrandagi jadval bilan taqqoslab, tegishli xulosalarga keladilar va to‘g‘ri javobni aniqlab 
oladilar. Masalan, “Hayvonot dunyosi” mavzusi bo‘yicha lug‘at ustida ishlash jarayoni ushbu jadval asosida 
tashkil etiladi (2-jadval).

2-jadval: T-jadval texnologiyasi
№ To‘gʻri javoblar № Ma’nosi
1. 1.

2. 2.

3 3

4 4

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf tabiiy fan darslarida funksional savodxonlikni rivojlantirish o‘quvchilarning atrof-muhitga 

ilmiy asoslangan yondashuvini shakllantirish, mustaqil fikrlash hamda tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tabiiy fanlarni o‘qitishda interfaol metodlar, 
muammoli ta’lim, tajriba asosida o‘rgatish va integrativ yondashuvdan foydalanish o‘quvchilarning bilim olish 
jarayoniga bo‘lgan qiziqishini oshirish bilan birga, ularning hayotiy vaziyatlarda mantiqiy va ijodiy fikrlash qobili-
yatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi.
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Funksional savodxonlikni shakllantirish jarayonida o‘quvchilarning kuzatuvchanligi, tanqidiy tafakkuri 
va ilmiy izlanishlarga bo‘lgan qiziqishini qo‘llab-quvvatlash zarur hisoblanadi. Shuningdek, zamonaviy ta’lim 
texnologiyalaridan samarali foydalanish, tabiiy fanlarni boshqa fanlar bilan integratsiyalashgan holda o‘qitish 
hamda amaliy mashg‘ulotlar orqali bilimlarni mustahkamlash metodik jihatdan asoslangan yondashuv sifatida 
e’tirof etiladi.

Ushbu tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, boshlang‘ich sinf tabiiy fan darslarida funksional savodxonlikni 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan metodik tavsiyalar o‘qituvchilarning kasbiy mahoratini oshirish, o‘quvchilarning 
mustaqil izlanish va ilmiy fikrlash qobiliyatlarini shakllantirish hamda ta’lim samaradorligini yanada yuksalti
rishga xizmat qilishi mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 6-noyabrdagi “Taʼlim-tarbiya tizimini yanada takomillashtirishga oid 

qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi PQ-4884-son qarori (2020)..
2.	 Авлоний, А. (1992). Turkiy Guliston yoxud axloq. Toshkent: O‘qituvchi.
3.	 Asqarova, M. (2020). Boshlang‘ich sinflarda tabiiy fanlarni o‘qitish metodikasi. Toshkent: Fan va texnologiya.
4.	 Dewey, J. (1997). Experience and Education. New York: Macmillan.
5.	 Hasanboyeva, U. (2019). Boshlang‘ich sinflarda funksional savodxonlikni shakllantirish asoslari. Toshkent: Ilm Ziyo.
6.	 Jononov, U. (2021). Tabiiy fanlarni o‘qitishda innovatsion yondashuvlar. Toshkent: O‘zbekiston Milliy Ensiklopediyasi.
7.	 Piaget, J. (1952). The Origins of Intelligence in Children. New York: Norton.
8.	 Vygotsky, L. S. (1978). Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. Cambridge: Harvard 

University Press.
9.	 O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi. (2022). Boshlang‘ich sinflar uchun tabiiy fan darsliklari. Toshkent: 

Ma’naviyat.
10.	 UNESCO. (2017). Functional Literacy in the 21st Century: Global Trends and Challenges. Paris: UNESCO Publishing.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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